
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 983 del 25/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE  DEL PATRIMONIO  -  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI): SETTORE PEDEMONTANA ANNO 2020 - CUP D23D18000430001 

C.I.G. 8330981EFE - COMPENSAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DEL DECRETO LEGGE 25 

MAGGIO 2021 N. 73- 2° SEMESTRE 2021

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, 
e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Visti inoltre:
la deliberazione n. 5 del 17|012022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-2024 e lo 
schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 
ed il relativo Elenco Annuale 2022;
la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-
2024, i relativi allegati contabili e le successive variazionI;

Determina n. 983 del 25/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22|02|2022 e 
le relative variaizoni;
il  Decreto  Presidenziale  n.  51  del  28|02|2022  che  ha  approvato  il  Riaccertamento  ordinario  2021,  
comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|12|2021 del Servizio Viabilità 
come da determina n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del 
progetto in oggetto al Bilancio 2022;

Verificato:
che,  con Decreto Presidenziale n.  82 del  30/04/2020, è stato approvato,  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.Lgs. 
50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Ripristino, Consolidamento e Messa in Sicurezza delle 
Strade Provinciali: Settore Pedemontana – Anno 2020”, di importo complessivo pari ad euro 874.041,82;

che con determinazione dirigenziale n. 1019 del 14/09/2020 la Stazione Unica Appaltante ha approvato il  
verbale di gara e l'affidamento dei lavori di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE  STRADE PROVINCIALI  CON FINANZIAMENTO STATALE  (MINISTERO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI): SETTORE PEDEMONATANA ANNO 2020” ai
sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, alla ditta  
NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. con sede legale in Varano De’ Melegari (PR), via Piani di  
Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340, che ha offerto un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara del 10,53%; 

che in tale atto è stato definito che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 621.546,65 (di cui  
euro 614.676,45 per lavori ed Euro 6.870,20 per oneri di sicurezza)

che con Determina Dirigenziale  n.  1135 del  06/10/2020 è stato  preso atto dell'aggiudicazione definitiva 
divenuta  efficace  dei  lavori  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  CON  FINANZIAMENTO  STATALE  (MINISTERO  INFRASTRUTTURE  E 
TRASPORTI): SETTORE PEDEMONTANA ANNO 2020” alla ditta Numanti Pier Luigi & Rossi Enzo s.n.c.. 

che è stato stipulato il contratto rep. Contratto di Appalto Rep. n° 15204 in data 29/10/2020 
che i lavori sono in fase di esecuzione; 
che l’intervento ha  CUP D23D18000430001 C.I.G. 8330981EFE

Preso atto:
Che con l’articolo 1-septies del DL «Sostegni-bis» (DL 73/ 2021, conv. Legge 106/21) è stata introdotta una 
speciale disciplina revisionale per fronteggiare i rincari eccezionali del primo semestre 2021 ed estesa al  
secondo semestre 2021 dall’articolo 1, comma 398, della legge 234/2021 (legge di Bilancio dell’ano 2022)
Che la disciplina riguarda i contratti pubblici, in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge 
(25 luglio 2021). 
Che La norma prevede un meccanismo di compensazione, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 
133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice n. 163 del 2006 e, per i contratti regolati dal codice n. 50 del 2016, in  
deroga alle disposizioni dell'articolo 106, comma 1, lettera a), del medesimo codice, determinate al netto 
delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate in relazione al primo o al secondo semestre  
dell'anno 2021, ai sensi del medesimo articolo 106, comma, 1, lettera a);
che  la  compensazione  è  determinata  applicando  alle  quantità  dei  singoli  materiali  impiegati  nelle 
lavorazioni , eseguite  e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2021, 
le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dai decreti del MIMS con riferimento alla 
data dell'offerta, eccedenti l'8 per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti il 10 per cento  
complessivo se riferite a più anni. 
che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili è stata pubblicata il 25 novembre 2021, la  
Circolare relativa alle modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione per la variazione 
dei prezzi dei materiali; 

Dato atto:
che la ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. con sede legale in Varano De’ Melegari (PR), via 
Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340 nella persona di Numanti Pier Luigi  
in qualità amministratore delegato, con nota prot. 16193 del 26/05/2022 ha presentato istanza alla Provincia 

Determina n. 983 del 25/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di Parma per alcuni materiali utilizzati nell’appalto per la definizione della procedura di compensazione dei 
prezzi; 

che,  come indicato  nella  Circolare  del  MIMS suindicata,  il  Direttore  dei  lavori,  Geom. Antonio  Mesti  ha 
provveduto  ad  accertare  le  quantità  di  ciascun  materiale  da  costruzione  cui  applicare  la  variazione 
percentuale, depurata dell’alea a carico dell’appaltatore prevista dalla norma ed applicata al prezzo medio 
rilevato per il singolo materiale da costruzione nell’anno solare di presentazione dell’offerta ed a determinare 
l’ammontare della compensazione per un importo complessivo di € 17.554,40 oltre € 3.861,97  IVA al 22%,  
per complessivi € 21.416,37;
che il Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106,  
all’art. 1-septies comma 6 prevede: “Ciascuna stazione appaltante provvede alle compensazioni nei limiti del  
50  per  cento  delle  risorse  appositamente  accantonate  per  imprevisti  nel  quadro  economico  di  ogni  
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, nonché le eventuali ulteriori  
somme a disposizione della stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziate annualmente. Possono, 
altresì,  essere  utilizzate  le  somme derivanti  da  ribassi  d'asta,  qualora  non  ne sia  prevista  una  diversa 
destinazione sulla base delle norme vigenti, nonche' le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di 
competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati 
i certificati di regolare esecuzione nel rispetto delle procedure contabili della spesa, nei limiti della residua 
spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto”; 

che  il  Responsabile  del  procedimento,  Arch.  Gloria  Resteghini  ha  provveduto  a  convalidare  i  conteggi 
effettuati dal Direttore dei lavori Geom. Antonio Mesti ed ha verificato che all’interno del quadro economico 
dell’intervento in oggetto non c’è la disponibilità finanziaria sufficiente; 

che è stata effettuata una ricognizione per il recupero di “somme disponibili relative ad altri interventi ultimati  
di  competenza della medesima stazione appaltante e per i  quali  siano stati  eseguiti  i  relativi collaudi ed 
emanati i certificati di regolare esecuzione” e con riferimento:

all’intervento denominato INTERVENTI DI SEGNALETICA VERTICALE. – CUP D23D19000150003 - CIG 
84935413C3   il  cui  progetto  definitivo  risulta  approvato  con  DP n.  305/2019,  il  progetto  esecutivo 
approvato con DD n. 1690/2019 e il relativo certificato di esecuzione è stato approvato con n. 1620/2021 
del 22/11/2021, da cui si rileva una somma di € 5.162,65 utilizzabile per compensare l’aumento dei prezzi  
dei materiali nei contratti pubblici ai sensi dell’art 1 septies del DL 73/2021 convertito nella L 106/2021 e  
smi – 2° semestre;

all’intervento denominato LAVORI SP 104 CASSIO SELVA E SP 48 DI TERENZO CONSOLIDAMENTO 
CARREGGIATA STRADALE –  CUP D23D19000270003,  CODICE CIG 8146913549 -  il  cui  progetto 
definitivo/esecutivo risulta approvato con DP n. 280/2019 e  il relativo certificato di esecuzione è stato  
approvato con atti   n.  583 del  11/06/2020 da cui  si  rileva una somma di  € 2.894,70 utilizzabile  per 
compensare l’aumento dei  prezzi  dei  materiali  nei  contratti  pubblici  ai  sensi  dell’art  1 septies del  DL 
73/2021 convertito nella L 106/2021 e smi – 2° semestre;

all’ “intervento di lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali e opere connesse- Settore Montagna Ovest -  
CUP  D26G19000030001.  CIG  81983260A4  -  il  cui  progetto  definitivo  risulta  approvato  con  DP  n.  
90/2019, il progetto esecutivo approvato con DD n. 462/2019 e il relativo certificato di esecuzione è stato  
approvato con DD 313/2021, si rileva una somma di € 16.549,73 utilizzabile per compensare l’aumento 
dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici ai sensi dell’art 1 septies del DL 73/2021 convertito nella L 
106/2021 e smi;

all’  “intervento   di  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SEGNALETICA 
VERTICALE SETTORE MONTAGNA OVEST -  CUP  D27H20002300003;  CIG – 8545486621-  il  cui 
progetto definitivo/esecutivo  risulta approvato con DP n. 249/2020, e il relativo certificato di esecuzione è 
stato  approvato  con  DD n.  227  del  07/03/2022,  si  rileva una  somma di  €   3.883,66 utilizzabile  per 
compensare l’aumento dei  prezzi  dei  materiali  nei  contratti  pubblici  ai  sensi  dell’art  1 septies del  DL 
73/2021 convertito nella L 106/2021 e smi;

Verificato che è possibile impegnare la somma complessiva di € 21.416,37 all’interno del Bilancio provinciale 
2022-2024, annualità 2022 attingendo alle disponibilità sopra specificate; 

Determina n. 983 del 25/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di prendere atto della procedura di compensazione a favore della Ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI 
ENZO S.N.C. con sede legale in Varano De’ Melegari (PR), via Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale 
e Partita Iva 01826410340 riferita all’aumento prezzi del 2° semestre 2021 per la somma di € 17.554,40 
oltre  3861,97 IVA al 22% per complessivi € 21.416,37   come indicato nella nota allegata;

di impegnare la spesa di € 21.416,37 al capitolo PEG 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade 
provinciali),  Titolo  II  (Spese in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 
(Viabilità ed Infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di 
previsione 2022 – 2024, annualità 2022 nel seguente modo:

-quanto ad € 5.162,65 nell’ambito dell’impegno 496/2022 (sub 983/2022)  reiscritto per esigibilità posticipata 
con DP. 51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021 e finanziata da FPV derivante da 
entrate correnti;

-quanto ad € 2.894,70 nell’ambito dell’impegno 507/2022 (sub 984/2022) reiscritto per esigibilità posticipata  
con DP. 51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021 e finanziata da FPV derivante da 
entrate correnti;

-quanto ad € 10.434,80 nell’ambito dell’impegno 498/2022 (sub 986/2022) reiscritto per esigibilità posticipata 
con DP. 51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021 e finanziata da FPV derivante da 
entrate correnti;

-quanto ad € 2.924,22nell’ambito dell’impegno 517/2022 (sub 985/2022) reiscritto per esigibilità posticipata 
con DP. 51/2022 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021 e finanziata da FPV derivante da 
entrate correnti;

di liquidare alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO S.N.C. con sede legale in Varano De’ Melegari  
(PR), via Piani di Riva n. 7 CAP 43040 Codice Fiscale e Partita Iva 01826410340 la somma di €  21.416,37 
( € 17.554,40  oltre  € 3.861,97 IVA al 22%) quale importo a definizione della procedura di compensazione di 
cui all’art. 1-septies, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito con legge del 23 luglio 2021, n. 106  
e ss mm. e ii.) relativa al 2° semestre 2021 dell’intervento di cui all’oggetto;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 983 del 25/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 983 / 2022 

Proposta n. 2835/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI): SETTORE PEDEMONTANA ANNO 2020 - CUP D23D18000430001 
C.I.G. 8330981EFE - COMPENSAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 SEPTIES DEL 
DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021 N. 73- 2° SEMESTRE 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.985/2022 – euro €2.924,22 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.984/2022 – euro €2.894,70 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.986/2022 – euro €10.434,80 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.983/2022 – euro €5.162,65 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 29/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


